АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХУЛИМСУНТ  ИНФОРМИРУЕТ:
Решением Совета депутатов сельского поселения Хулимсунт № 199 от 30.11.2017 года были внесены изменения и дополнения в устав сельского поселения Хулимсунт, которые зарегистрированы в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре от 08.02.2018 года
[bookmark: _GoBack]государственный регистрационный № ru 865013062018001.
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХУЛИМСУНТ
Березовского района
Ханты – Мансийского автономного округа – Югры

от 30.11.2017										     №  199
д. Хулимсунт

О внесении изменений в устав
сельского поселения Хулимсунт

В целях приведения устава сельского поселения Хулимсунт в соответствие с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь уставом сельского поселения Хулимсунт, утвержденным решением Совета депутатов сельского поселения Хулимсунт от 17 сентября 2008 года № 104, решением Совета депутатов сельского поселения Хулимсунт от 14.09.2017 года № 198 «О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Хулимсунт «О внесении изменений в устав сельского поселения Хулимсунт», учитывая заключение по результатам публичных слушаний,

Совет поселения РЕШИЛ:

1. Внести изменения в устав сельского поселения Хулимсунт, принятый решением Совета депутатов сельского поселения Хулимсунт от 17 сентября 2008 года № 104, согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение в течение 15 дней со дня его принятия направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре для государственной регистрации.
3. Обнародовать решение путем размещения в общественно доступных местах и на официальном веб-сайте сельского поселения Хулимсунт в течение 7 дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава сельского
поселения Хулимсунт                                                              О.В. Баранова

Приложение
к решению Совета депутатов
сельского поселения Хулимсунт
от 30.11.2017  № 199

Изменения и дополнения
в устав сельского поселения Хулимсунт

1.В статье 3. «Вопросы местного значения поселения»:
а) часть 1 статьи 3 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
"4.1) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом "О теплоснабжении";
б) Абзац 3 части 2 статьи 3 изложить в следующей редакции:
«Соглашения должны заключаться на определенный срок, содержать положения, устанавливающие основания и порядок прекращения их действия, в том числе досрочного, порядок определения ежегодного объема указанных в настоящем пункте межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, а также предусматривать финансовые санкции за неисполнение соглашений. Порядок заключения соглашений определяется решением Совета поселения.».

2.В статье 3.1. «Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселений»:
а) часть 1 статьи 3.1 дополнить пунктом 16 следующего содержания:
"16) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.".

3. В статье 18. «Депутат Совета поселения»:
а) дополнить частью 5  следующего содержания:
"5. Депутат совета поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом                    от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия депутата Совета поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года               N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом                               от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами".
б) дополнить частью 5.1 следующего содержания:
"5.1. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции депутатом Совета поселения проводится по решению Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в порядке, установленном законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры";
	в) дополнить частью 5.2 следующего содержания:
"5.2. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 5.1 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом                      от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", Губернатор Ханты-Мансийского автономного округа – Югры обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата, в Совет поселения, или в суд.";
г) дополнить частью 5.3 следующего содержания:
"5.3. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные лицами, замещающими муниципальные должности, размещаются на официальном сайте администрации сельского поселения Хулимсунт в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и (или) предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом муниципальными правовыми актами сельского поселения Хулимсунт.".

4. В статье 19. «Досрочное прекращение полномочий депутата Совета поселения»:
а) дополнить частью 2 следующего содержания:
«2. Решение Совета поселения о досрочном прекращении полномочий депутата Совета поселения принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между заседаниями Совета поселения, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.
В случае обращения Губернатора Ханты-Мансийского автономного           округа – Югры с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата Совета поселения днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в Совет поселения данного заявления.».

5. Пункт 7 статьи 20 «Глава муниципального образования» изложить в следующей редакции:
   «7. Глава поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года                       № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.».

6. Дополнить статьей  24.1. «Полномочия администрации поселения в области противодействия терроризму»:
«24.1. Полномочия администрации поселения в области противодействия терроризму
К полномочиям администрации поселения по решению вопросов в области противодействия терроризму относятся:
1) разработка и реализация муниципальных программ в области профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений;
2) организация и проведение в муниципальных образованиях информационно-пропагандистских мероприятий по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, а также по формированию у граждан неприятия идеологии терроризма, в том числе путем распространения информационных материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной работы и иных мероприятий;
3) участие в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых федеральными органами исполнительной власти и (или) органами исполнительной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;
4) обеспечение выполнения требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления;
5) направление предложений по вопросам участия в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений в органы исполнительной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;
6) осуществление иных полномочий по решению вопросов местного значения по участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений".

7. Дополнить  статьей 24.2. «Полномочия администрации поселения в области бюджета, финансов и учета»:
«24.1. Полномочия администрации поселения в области бюджета, финансов и учета
1. В целях решения вопросов местного значения администрация поселения обладает следующими полномочиями в области бюджета, финансов и учета:
1) устанавливает порядок составления проекта бюджета поселения, составляет проект бюджета поселения, вносит его с необходимыми документами и материалами на утверждение в Совет поселения;
2) обеспечивает исполнение бюджета поселения, устанавливает порядок составления бюджетной отчетности, представляет отчет об исполнении указанного бюджета на утверждение в Совет поселения;
4) разрабатывает проекты планов и программ социально-экономического развития поселения;
5) разрабатывает проекты решений Совета поселения по установлению, изменению и отмене местных налогов и сборов сельского поселения в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
6) разрабатывает и утверждает методики распределения и (или) порядки предоставления межбюджетных трансфертов, предоставляет межбюджетные трансферты из бюджета поселения бюджету района;
7) организует выполнение планов и программ комплексного социально-экономического развития поселения, а также организует сбор статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти;
8) составляет прогноз социально-экономического развития поселения;
9) является главным распорядителем средств бюджета поселения;
10) ведет реестр расходных обязательств поселения;
11) осуществляет муниципальные заимствования, предоставляет муниципальные гарантии, предоставляет бюджетные кредиты, управляет муниципальным долгом и управляет муниципальными активами;
12) утверждает порядок расходования средствами резервного фонда администрации и распоряжается резервным фондом;
13) иными полномочиями в области бюджета, финансов и учета в соответствии с федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, настоящим уставом.

8. В статье 30. «Вступление в силу муниципальных правовых актов»
Пункт 2 статьи 30 изложить в следующей редакции:
    «2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).».

9.  Дополнить статьей 38.1. «Муниципальные заимствования»

«38.1. Муниципальные заимствования
1. Поселение вправе осуществлять муниципальные заимствования, в том числе путем выпуска муниципальных ценных бумаг от имени поселения, размещаемых на внутреннем рынке в валюте Российской Федерации, и кредиты, привлекаемые в соответствии с Бюджетным кодексом  Российской Федерации в местный бюджет от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и от кредитных организаций, по которым возникают муниципальные долговые обязательства.
2. Право осуществления муниципальных внутренних заимствований и выдачи муниципальных гарантий другим заемщикам для привлечения кредитов (займов) в соответствии с Бюджетным Кодексом, принадлежит администрации  поселения.».

10. Статья 42 «Порядок внесения изменений и (или) дополнений в настоящий устав»
 а) Часть 6 статьи 42 изменить и изложить в следующей редакции:
 «6. Изменения и дополнения, внесенные в устав поселения и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава поселения  в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий представительного органа поселения, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в устав поселения.»;
б) Статью 42 дополнить частью 8:
«8. Изложение устава поселения в новой редакции муниципальным правовым актом о внесении изменений и дополнений в устав поселения не допускается. В этом случае принимается новый устав поселения, а ранее действующий устав поселения и муниципальные правовые акты о внесении в него изменений и дополнений признаются утратившими силу со дня вступления в силу нового устава поселения.».